
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 04 de Janeiro de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 004

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº. 001.02.01/2024 

 

        O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

         Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M A R IA ELIAN E 

VA SC ON C ELO S D E A LM EID A SIQU E IR A ,  po r t a do r (a )  

do  C P F nº .  694 .229 .66 3 - 53  e  R G nº .  20083616670 , para 

exercer a Função de C oor de nador ( a )  Pe dagóg ic o ( a )  de  Esc o la  

I I  –  S ím bo lo  F C - 2 ,  L ota do ( a )  na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  

Educ aç ão  do  M u nic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Gove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.02.01/2024 

 

      O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

      Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  LU IS  FA GN ER  D A 

SILVA M OU R Ã O ,  po r t a do r ( a )  do  C PF nº .  039 .732 .793 - 57  

e  R G nº .  200501508190 9 , para exercer a Função de Dire t or ( a)  

da  Esc o la  de  C idada n ia  de  R e a le j o  –  S ím bo lo  F C - 2 ,  

L ota do ( a )  na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  E du c aç ão  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 003.02.01/2024 

 

        O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 004           Crateús – CE, 04 de Janeiro de 2024.  

 

02 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  THELM A R A 

C R ISTIN A D E  LIM A B EZER R A ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

915 .040 .823 - 20  e  R G n º .  20074055040 , para exercer a Função 

de C oor de naç ão  do  Ce nt ro  de  R ef er ê nc ia  da  Ass i s t ê nc ia  

Soc ia l  –  C R A S –  S ím bo lo  D N SR - 2 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  A ss i s t ê nc ia  Soc ia l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 004.02.01/2024 

 

        O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  M ESSIA S BA R BO SA 

F ER N A N D ES ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  021 .982 .173 - 92  e  

R G nº .  2003014174532 , para exercer a Função de C oor de naç ão  

do  C e nt ro  de  R e fe rê nc ia  da  A ss i s t ê nc ia  Soc ia l  –  C R A S 

–  S ím bo lo  D N SR - 2 ,  L ota do ( a )  na  Se c re t ar ia  M unic ipa l  

de  A ss i s t ê nc ia  Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

 

 

PORTARIA Nº. 005.02.01/2024 

 

          O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R EN ATA 

GON Ç A LV ES F R EITA S ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

018 .760 .063 - 58  e  R G nº .  2002099049853 , para exercer a 

Função de C oor de nador ( a)  da  Ge s t ão  do  S i s t e m a  Ú nic o  da  

A ss i s t ê nc ia  Soc ia l  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  L ot a do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  A ss i s t ê nc ia  Soc ia l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 006.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  F R AN C ISC O JOSÉ  

M A C ED O N ER I ,  por t ado r ( a )  do  C P F nº .  448 .256 .763 - 91  

e  R G nº .  0318145696 , para exercer a Função de D iret or ( a)  da  

Esc o la  de  C ida dania  F ur t ado  Le i t e  –  S ím b o lo  F C - 2 ,  

L ota do ( a )  na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  E du c aç ão  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
  

************************************************************ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 004           Crateús – CE, 04 de Janeiro de 2024.  

 

03 

 

PORTARIA Nº. 007.02.01/2024 

 

     O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

     Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ED SON  LU C A S D A 

SILVA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  035 .222 .753 - 22  e  R G nº .  

2003014153462 , para exercer a Função de A ss i s t e nt e  Jur íd ic o  –  

S ím bo lo  D N SR ,  L ota do ( a )  na  P roc ur ador ia  Ge r a l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 008.02.01/2024 

 

        O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M A R IA LU AN A 

SOA R ES  D E A R A Ú JO ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

089 .492 .283 - 19  e  R G nº .  2007792281 - 0 , para exercer a Função 

de Ge re nt e  de  N úc le o  de  M obi l i z aç ão  Soc ia l  –  S ím bo lo  

D A S- 3 ,  L ota do ( a )  na  Sec re t ar ia  M unic ipa l  de  Saúde  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 009.02.01/2024 

 

      O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

      Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R ELC IA N A LIMA ,  

po r t a do r (a )  do  C P F nº .  026 .188 .543 - 06  e  R G n º .  

2005021063488 , para exercer a Função de C oor de nador ( a )  do  

C A P S- 1  –  S ím bo lo  C D P - 1 ,  L ota do( a )  na  Se c ret ar ia  

M unic ipa l  de  Saú de  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Gove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 010.02.01/2024 

 

        O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

        Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M ATHEU S FA R IA S 

D E SOU SA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  491 .591 .26 8 - 09  e  R G 

nº .  535553389 , para exercer a Função de C he fe  do  N úc le o  de  

Es t a t í s t i c a  Educ ac iona l  –  S ím bo lo  D A S - 1 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Educ aç ão  do  M u n ic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 004           Crateús – CE, 04 de Janeiro de 2024.  

 

04 

 

PORTARIA Nº. 011.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  Sr ( a )  M A GN OLIA C A RLA 

TOR R ES P ER EIR A G OM ES ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

003 .080 .273 - 37  e  R G nº .  2002015058686 , para exercer a 

Função de C oor de nador ( a )  do  N úc le o  de  Inf or m át ic a  

Educ ac iona l  –  S ím bo lo  D A S - 2 ,  L ota do( a )  na  Se c ret ar ia  

M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M unic íp io  de  C rat e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 012.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  THIA GO SOU SA 

C A Ç U LA P ON TE ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  089 .094 .833 -

00  e  R G nº .  20150933465 , para exercer a Função de Ge re nt e  de  

N úc le o  P rogr am as  e  Pro j e t os  Fe de r a i s  e  Es tadua i s  –  

S ím bo lo  D A S - 3 ,  L ota do ( a )  na  Sec ret ar ia  M unic ipa l  de  

Educ aç ão  do  M u nic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 013.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M AR IA D A S N EVES 

C EZA R  D E A ZEV ED O ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

441 .316 .663 - 91  e  R G nº .  2008631434 - 8 , para exercer a Função 

de Se c ret ár io ( a)  Exe c ut ivo  –  S ím bo lo  D N SR - 2 ,  L ota do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  N e góc io s  R ur a i s  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 014.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ED ILSON  P ER EIR A D E 

F R EITA S ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  053 .407 .793 - 51  e  R G 

nº .  2006021033854 , para exercer a Função de Ge re nt e  de  O br as  

e  Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Inf r ae s t r ut ur a  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Gove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 004           Crateús – CE, 04 de Janeiro de 2024.  

 

05 

 

PORTARIA Nº. 015.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A NTON IO JOA QU IM 

A U R ELIO M A C HA D O ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  

455 .726 .313 - 53  e  R G nº .  2018122532 - 2 , para exercer a Função 

de Ge re nt e  de  Obr as  e  Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  –  S ím bo lo  

D N S- 1 ,  L ota do ( a )  na  Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  

Inf r ae s t r ut ur a  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

            Gove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 016.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  LU IS  BR U N O A LM EID A 

C OU TIN HO ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  058 .834 .573 - 39  e  

R G nº .  2006014132206 , para exercer a Função de Gere nt e  de  

Obr as  e  Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  

L ota do ( a )  na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  I nf r ae s tr ut ur a  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 017.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  IVA N  BA R R ETO P IN TO ,  

po r t a do r (a )  do  C P F nº .  141 .181 .493 - 20  e  R G n º .  

2021044831 - 2 , para exercer a Função de A ss i s te nt e  de  Obr as  e  

Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  –  S ím bo lo  D N S - 3 ,  L ot a do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Inf r ae s t r ut ur a  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Gove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 018.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  R IC A RD O A LISON  

LOP ES ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  052 .281 .843 - 92  e  R G nº .  

2007276895 - 3 , para exercer a Função de A ss i s te nt e  de  Obr as  e  

Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  –  S ím bo lo  D N S - 3 ,  L ot a do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Inf r ae s t r ut ur a  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 004           Crateús – CE, 04 de Janeiro de 2024.  

 

06 

 

PORTARIA Nº. 019.02.01/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  F R A N C ISC O GER A R D O 

N ON ATO D O VA LE ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  384 .191 .063 -

72  e  R G nº .  2021144006 - 4 , para exercer a Função de Ass i s t e nt e  

de  Obr as  e  Se r v iç os  Es t r ut ur a i s  –  S ím bo l o  D N S - 3 ,  

L ota do ( a )  na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  I nf r ae s tr ut ur a  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Gove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


